1.4 - Os Policiais Militares integrantes do efetivo de outros Comandos Regionais/Grandes Comandos (que
não estejam lotados no 14º CRPM), ao término do Curso, retornarão às suas Unidades de origem.

1.5 - O Curso será realizado de acordo com o Plano de Curso com carga horária de 655 (seiscentas e
cinquenta e cinco) horas/aula, com início e término previstos conforme calendário do ANEXO I,  com
duração de 13 (treze) semanas letivas.
 
1.6 - Após o encerramento das inscrições, a 18ª CIPM-CPE enviará a lista de inscritos à SRH/3, para
continuidade das fases.
 
1.7 - Para efetivar a inscrição, o candidato deverá preencher os seguintes pré-requisitos: